Cygnæa] Scrib. *Gygæa*. Voss. Ipsumque illud in veteri ed. Junt. reperit deinde Græv. Sed et Bong. observarat, codd. quosd. typis expressos *Cygæa* habere. Herod. viii. et ‘Gygæam,’ Amyntæ filiam, quæ Barbari Persæ nupserit, commemorat. *Vors.*

Archideum] ‘Aridæum’ legunt Euseb. et Oros. *Bernec.* Græcum non est; legend. itaque vel *Aridæum* (nomen est Macedonicum) vel *Arideum*; sed ego suspicor Macedonas dixisse *Arrideum*, et verum est. *Faber*. Euseb. Oros. Junt. probante Græv. *Arideum*. Puto in aliis fuisse *Arrhideum*: sed r unum, adspectum pro *c*, peperisse *Archideum*. Schef.

§ 7 *Insiidiis, &c.*] Saxo xiv. p. 259. 42. ‘Invictum foro insidiis occupant.’

Pellicatum] Hanc vocem usurpavit Saxo iv. p. 58. 20. ‘Indignum tamen aiebat maritali gratiæ pellicatus odium anteferri.’ Vetus Interp. Levitici xviii. 18. ‘Sororem uxoris tuæ in pellicatum non accipies.’ Adhielm. de Laud. Virg. 53. ‘Perfidi pellicatus stupro deceptus.’

CAP. v. § 3 *Prima pueritiæ rudimenta deposuit*] Sic inf. ix. 1. 8. ‘Ut sub militia patris tirocinii rudimenta deponeret.’ Et xii. 4. 6. ‘Si non solum tirocinia, verum et incunabula, in ipsis castris possissent.’ Est autem ‘ponere’ et ‘deponere rudimenta’ et ‘tirocinia’ nihil aliud quam, exuere et finire, ut deinde ad majora adspirare possis. Deinde ‘prima rudimenta’ dictum, ut paulo ante ‘prima initia;’ per pleonasmum quandam. *Vorst.*

In domo Epaminondæ] Diod. xvi. 2. Thebani, inquit, τῶν Ἐπαμινώνδου πατρὶ παρέθεντο τὸν νεανίσκον. A quo dissen- tit Plut. in Pelopida cap. 47. Vid. præter hos Gemistum. Bong.

§ 4 *Insidiis Eurydices*] Interfectus a Ptolemæo Alorite, qui post eum regnavit annos 3. Diodorus xv. 77. mendose habet ἔτη τριάκοντα, legend. enim ἔτη τρία. Eum deinde intere- mit Perdicca: cui, cum adversus Illy- rios cecidisset, successit Philippus, cum adhuc Thebis esset, ut Diodorus. Just. enim, quem sequitur Oros. III. 12. triennium tantum obsidem fuisse scribit. Accurate hæc Gemistus. Bon.

§ 7 *Scelerum*] Sebis. emendavit, a *scelerum*. Bene quidem, sed nihil ne- cesse fuit mutare quidquam. Qui enim dicunt ‘liberari supplicio’ et ‘liberari a supplicio,’ tam bene illi, quam illi, loquuntur. *Faber*. Probo Sebisii conjecturam, quoniam et alias sic Scriptor noster solet. *Scheff.* Angl. a *scelerum*. Rectiss. Atque sic con- jiciebat quondam Sebis. *Id.*

§ 9 *Non regem, sed tutorem, pupilli egit*] Impressus quidam habet *non se regem*. Suspicor Just. scripsisse *non regem se, sed*, idque *se* per similitudi- nem litterarum subseq. tanquam sup- pervacuum, deletum. *Scheff.* Male. ‘Regem,’ ‘patrem,’ ‘principem a- gere,’ frequentissima sunt Tac. Suet. Just. aliisque. *Græv.*

CAP. VI. § 1 *Ut est ingressus impe- rium*] *Ingredi* pro, incipere, frequenter Cic. fuit in usu, ut Orat. pro Cæcin. 28. ‘Cum istam disputationem mecum ingressus esset:’ et Topic. 1. ‘Majo- res nos res scribere ingressos:’ et Suet. Octav. 92. ‘Ingrediente se lon- ginquam peregrinationem:’ quum ta- men Auctor B. Afr. 22. addita præp. dixerit ‘ingredi in rempublicam.’ *Gron.*

§ 2 *Cui spei, &c.*] Saxo v. p. 93. 48. ‘Quem solum ex tanto sociorum ag- mine fortuna residuum fecit.’

§ 3 & 4] Planus intellectu locus, quem in vulg. edd. interstinctio prava,

et *bellaque pro bella quæ positum, ob- scuravit. Bern.*

Regni] Mss. *rerum*. Ergo alterutrum est glossatoris, non Justin. Magis autem inclino eo, ut lect. veram pu- tem *rerum*. *Schef.*

Inopia continui belli] F. legend. *con- tinuis bellis exhausti regni, immaturam atatem tyronis urgerent, et bella quæ, &c.* Bong.

§ 4 *Dispensanda*] Sup. Not. ad vi. 1. 2. *Bernec.* Ut non omnia bella uno impetu ac momento, sed per partes ac vices, gereret. Proprie enim hoc verbum usurpatur de patre- familias, qui, ut sibi constaret ratio accepti et expensi, sumtus dispensare et semel effundit. Liv. xxvii. 5. ‘Dis- pensarique lætitia inter impotentes ejus animos potuit:’ et Ov. vi. M. 279. ‘Ordine nullo Oscula dispensat natis:’ et Stat. vi. Th. 766. ‘Doctior hic differt animum, metuensque futuri Cunctatus vires dispensat.’ Sen. Ep. 88. ‘Temperantia voluptatibus imperat; alias edit atque abigit, alias dispensat.’ *Id.* vi. Benef. 16. ‘Tum ingenium latens et pigrum, injecta (ut ita dicam) manu, extraxit: nec, quæ sciebat, maligne dispensavit:’ et III. N. Q. 27. ‘Ad originem rerum parce ntitur viribus, dispensatque se incrementis fallentibus.’ *Gronov.* ‘Dispensare’ pro, partiri, distribuere: ut bella alia gerenda suscipias, alia quocumque modo declines. Quæ verbi significatio et præcipua est. *Vors.*

§ 5 *Alia, &c.*] Saxo vi. p. 104. 14. ‘Nuper se ejus societati, interp. p. subduxerat:’ x. p. 187. 45. ‘Ter regem a piratis captivum, interp. munerum p. receperat.’

Contentum sibi, &c.] *Malim cont. sui hostibus dem.* Bongars. Ad quem modum Liv. xxv. 37. ‘Ultero inferendo arma contentum sui demturum.’ *Vor. & Bern.*

§ 6 *Cum Atheniensibus certamen*] Diod. xvi. 2. Regem Macedoniæ Argæum facere volebant Athenienses,

misso Mantia duce cum exercitu. De victis Illyriis vid. eund. sub anno secundo Philippi. *Bong.*

§ 7 *Multa millia*] Ultra 7 M. Diod. xvi. 4. *Bern.*

Urbem nobilissimam Larissam capit. Hinc Thessaliam] Just. ita Larissam Illyriis subjungit, quasi Larissa Illyriorum, non Thessalorum, urbs fuerit; rursus Thessaliam Larissæ subnectens, quasi Larissa non sit Thessalorum urbs: sed duo hi errores eod. fonte manant, quod pro *Lyssø* legerunt *Larissa*. Est autem Lyssus prima Dalmatiæ urbs post Dyrrbachium ad Mare Adriaticum, cujus ap. magnos auctores frequens est mentio. *Glar.*

Larissam] Vett. *Lariseam*. ‘Larissas’ plures recensent ix. et xiii. Strabo et Steph. de Urb. nullam, quæ huic l. conveniat, nisi legas *Larissam in Thessalia*: et ea lect. uno Ms. confirmatur: habet is *Larissam hinc in Thessaliam*. Ceteri *Larissam capit, hic in Thessaliam*. Glareanus *Lissum* legit, quæ est urbs Illyriæ. Ptolem. Steph. Thessaliam aggressus est Philippus, cont. tyrannos vocatus. Diod. xvi. 14. *Bongars.* Junt. ut pridem conjecit Bong. *Larissam in Thessalia non prædæ cupiditate*. Quæ lect. non est sollicitanda. Nam, Larissa capite Thessaliæ subjugata, ceteri cogebantur nolentes volentes jugum servitutis subire, et equites, quos imperabat Philippus, præstare. Paulo post iid. Juntæ, itid. ut conjiciebat Bong. *tutore virginis Arrymba*. Græv. Scio quid ad hæc docti dixerint, et in primis Bong. V. cl. sed hoc mihi persuasiss. est, Glareanum, hominem Helvetium, cujus ego libros Musicos et Animadvv. in Livium pene puer legi, virum acutissimum fuisse. Ille non *Larissam* legit, sed *Lissum*. Opt. si quid in his sapio. Erat enim Lissus inter primarias Illyriæ urbes, ad mare sc. Scio et hoc, multa quoque contra posse afferri. Sed uno verbo, dico iterum, Glareanus homo bonæ mentis fuit; et legend. *Lissum*; cetera

plana sunt. Bong. mihi non satisfacit, h. in l. sc. nam alibi vir mihi magnus et præstantiss. videtur. ‘Hinc’ autem, i. e. postquam Lissum ad Mare Adriaticum cepit, in Thessaliam se confert, &c. Si de Larissa vellem aliquid, hoc dicerem, Larissam Thessaliæ nobilissimam urbem fuisse, vel hoc nomine tantum, quod Achilles dicitur Larissæus, vel quod Larissa a Livio caput Thessaliæ fuisse dicatur. Sed hæc nil ad Lissum Glareani, qui meo judicio valde sapiebat. *Faber*. Unus Cod. Ms. quem Bong. vidit, *Larissam hinc in Thessaliam*. Unde ille legend. censet *Larissam in Thessalia*. Atque ita manifeste ed. Junt. habere testatur Grævius. *Vorst. Lect. vitiosa*; nulla enim Larissa in Illyrico, nec videtur emendatio Bongarsii juvare, legentis, *urbem nobilissimam Larissam in Thessalia, &c.* An enim verisimile, Philippum ex una illa urbe tantum expectasse equitatum? Quare plus propendeo in sententiam Glareani, qui existimat corruptum esse nomen urbis non Thessaliæ, sed Illyrici. Et quid, si Just. scripsit, *urbem nobilissimam Illyrici, Issem capit?* Potest vitium esse ortum, quod pro *Illyrici* vetusta ratione scriptum esset litteris minusculis et per compendium *inliri*. Sic enim primæ duæ litteræ in absunt per præc. m totidem lineolis constans. Ceteræ connexæ vocabulo seq. unde factum *liriissam*, ex quo peritior geographiæ sc. fecit *Larissam*. De Isse, Illyrici urbe, videndus est Plin. ii. 21. et Steph. de Urb. in ea voce. *Schef.*

§ 8 *Hinc Thessaliam*] Mss. habent, *Hinc in Th.* quæ lect. videtur proba, sed repudiata ab illis, qui non observabant ex superioribus hic quoque verba ‘bello translato’ esse intelligenda. Liqueat autem simul, emendationem Bongarsii recte a nobis in præcedentibus rejectam esse. *Schef.*

Robur, &c.] Sen. Phæn. 627. ‘Licet omne tecum Græciæ robur trahas.’ Saxo i. p. 12. f. ‘Orientalium

robore dehellato:’ IV. p. 60. 30. ‘Omne virtutis Sueticæ robor:’ XIV. p. 280. f. ‘In eam classem Danicam penitus coisse robor.’

Metuentem improvisus] Legend. distinguendumque: *metuentem. Eam improvisus expugnat, unumque, &c.* Pronomen abstulere litteræ similes ante et post ipsam. *Schef.*

§ 9 *Exercitus facit*] Sic Angl. quod præfero, quia præcedit ‘expugnat.’ *Id.*

§ 10 *Quibus, &c.*] Saxo XIV. p. 252. 16. ‘Rebus in Scania parum f. p.’

Olympiada Neoptolemi regis Molossorum] ‘Olympias’ etiam lib. XVII. sub finem Neoptolemi filia dicitur. Ceterum eod. in l. Arymba Neoptolemi pater nominatur, ac proinde avus Olympiados ac Alexandri Epirensis. Atqui h. l. Olympiados patruelis frater vocatur. Rursus sub finem lib. VIII. Alexander Epirensis Arymbæ privignus proditur: duos igitur Arymbas intelligere oportet, avum Olympiados, ut lib. XVII. alterum sororis Olympiados, nempe Troados, maritum, Nec tamen satis claret, quomodo Alexander Epirensis fuerit Arymbæ privignus, ut lib. VIII. sub finem habetur. Sed lector tres hosce locos secum etiam atque etiam comparet. *Glar.*

Neoptolemi] ‘Euruchæ’ habet Oros. III. 12. *Bern.*

§ 11 *Altore*] Vett. *auctore, f. tutore.* De h. l. dicam XVII. 3. 9. *Bongars.* Angl. *tutore virginis.* Alterum horum est ex glossa. Puto tamen in vulgato nihil mutand. ut quod docet, non modo tutelam ejus habuisse, quod glossator innuebat, sed et edncasse ipsam domi suæ. *Schef.*

Arruba, rege Molossorum] Hunc VIII. 6. 4. ‘Arrybam regem Epiri’ vocat Auctor: quomodo ‘Sulla’ et ‘Sylla,’ ‘Purhus’ et ‘Pyrrhus,’ indifferenter dixerunt. *Bernec.* Græcis promiscue appellatur ‘Ἀρύβας’ et ‘Ἀρύμβας.’ Sæpe enim inseritur τὸ μ, ut, ‘Sybaris’ ‘Symbaris,’ ‘Thynias’ ‘Thymnias,’

‘Senones’ ‘Semnones,’ et 600. alia. Ap. Frontin. male vocatur *Harridas*, pro *Arrubas*, aliquoties II. 5. *Voss. Inf.* ‘regem Epiri’ vocat: quod et rectius videtur. Nam qui ei successit Alexander, Olympiadis frater, itid. rex Epiri fuit. Scribitur autem *Arruba* pro, *Arryba*; ut inf. vocatur: quomodo ‘Sulla’ pro, *Sylla*. *Bech.* tamen et hic *Arryba* habet. *Vorst.* *Vorst.* pntat rectius *rege Epiri*, ut inf. Sed hoc nimis abit, nec necesse est, cum *Molossi* pars sint *Epiri*. *Schef.*

Troadam in matrimonium habebat] *Troadem* potest ferri, sed tamen *Troada* prætulim inflexione Græca sc. Ita alibi ‘Olympiada’ pro, *Olympiadem*. Sed tamen, cum in memoriam redeo, nunquam memini me legere *Olympiadam*; legi tamen ‘Crotonam;’ sed mihi dubium est. *Faber.* Ab accusativo Græco *Τρωάδα* fit ejusd. terminationis nominativus: unde deinceps accusativus *Troadam* formatur. *In matrimonium habebat* non quidem sine exemplo; sed testatur tamen *Bong. codd.* snos *Mss.* habere *in matrimonio*. *Vorst.* Opt. *Faber Troada*, et paullo post *acquisiturum se sperat* legend. esse contendit, applaudente *Junt. Græv.*

Quæ causa illi exitiū malorumque omnium fuit] *Mann* exaratorum *codd.* alii, ut quidam profitentur, habent *Illi exitium malorumque omn. causa f.* alii *Illi malorum omn. exitium f.* quibus vitiosis quamvis scripturis confirmor magis, ut probem lectionem duorum *Fuld. libr. membran.* in quibus absque ulla litura est *quæ causa illi exitiū malorumque omn. initium f.* *Mod.* Ea lect. non longe discedit a vestigiis aliorum *Mss.* quos variantium libellus exhibet. *Bongarsii* et aliorum *edd. omn. f.* *Bernec.* *Initium* adjecit *Bernec.* quod duos *Codd.* *Fuld.* ita habere testatus esset *Modius*. Antiquiores *edd.* et ipsa quoque *Bongarsii* vocem non habent. *Vor.*

§ 12 *Acquisiturum sperat*] *Lego acq. se sp.* Et ita in quibusd. impressis

scriptum. Istud *se* omissum est ob initium vocis seq. ‘sperat.’ Faber. Antiquiores edd. *acq. se sp.* Ceterum pronomen reciproci omitti, ac subaudiend. relinqui, nihil novi. *Vor.*

§ 14 *Methonam*] Vett. *Mothanam*. ‘Methana’ Straboni VIII. Aliter est *Μεθώνη*. Præter Diod. sub anno VIII. vid. et Solin. cap. 14. et Plin. VII. 37. ‘Sagittam autem jecerat Aster oppidanus inscriptam suo nomine, locoque vulneris, et nomine [i. e. nomine Philippi] quem petebat.’ ut est ap. Solin. *Bongars.* In Prologo lib. VII. Historia Trogi ‘Mothone’ est, atque ita Latinos huj. urbis nomen scripsisse, plane sibi constare dicit Salmas. ad Solin. 153. A. 2. Quomodo quæ Græcis *Κέρκυρα* et *Βερενίκη* Latini

‘Corcyra’ et ‘Beronicæ’ dicitur. *Bern.*

Sagitta jacta] Ab Astere Olynthio, teste Plut. Parall. min. c. 8. et Solin. c. 8. Hunc vs. inscriptum habuit sagitta: ‘*Ἀστὴρ Φιλίππου θανάσιμον πέμπει βέλος. Aster Ictale Philippo mittit spiculum.*’ Plut. in Alexandro cap. 3. tradit, ab oraculo Delphico Philippo nuntiatum, ideo ipsum amisisse oculum alterum, quod, cum rimæ ostii admovent, Jovem Ammonem conspexisset serpentis figura cum Olympiade uxore sua concubantem. Commemorabilis hic adulatio Clisophi, qui in Philippi gratiam, altero privati oculo, ipse etiam alterum de suis oculum deligare voluit. *Elian.* IX. H. *Animal.* 7. *Athenæus* VI. 12. *Id.*

LIBER VIII.

LIB. VIII. Justinus omnium optimus et castigatiss. *Fv.*

CAP. I. § 2 *In mutuum, &c.*] Saxo XIV. p. 310. 49. ‘In exitium suum ruentes.’

Omnibus perire quod] Ita Vett. omnes et Oros. nullo sensu, ut mihi quidem videtur. P. Pithæus sagaci corde et ingenio unico conjecit legend. *omn. perviæ*, proxime ad antiquam scripturam: nam, quod vulgo legitur, *ab omn. victæ perire*, nugæ. De hac civili Græcorum discordia Callisthenes ap. Plut. in Alexand. cap. 95. ‘*Ἐν δὲ διχόστασι καὶ ὁ πάγκακος ἔλλαχε τιμῆς.*’ At per dissidium vel pessimus est in honore: cum diceret, illam Philippo magnitudinis et potentia occasione et causam exstitisse. *Bong.*

Omnibus perire quod] Prava distinctio, et quid pro quod positum, fecit, ut hunc l. (planum utique, modo syntaxin attendas) infelici curiositate viri magni tentarent. Nam quod

pridem Græc. Suspicion. II. 12. monuit, hoc dicit Auctor, Græciæ civitates non ante pensavisse omnes amittere quod singulis peribat, quam cum jam oppressæ essent. *Id.* de Britannis Tac. affirmat Agr. c. 12. ‘In commune non consulunt: rarus duabus tribusve civitatibus ad propulsandum commune periculum conventus. Ita, dum singuli pugnant, universi vincuntur.’ Hinc monitum Hermocratis ad Siculos suos ap. Thucyd. IV. 12. 31. ‘Alienigenas arma nobis intentantes universi, si sanæ mentis sumus, communi consensu propulsabimus. Quippe, dum singuli cladibus afficiuntur, universi in periculo sumus.’ *Add. Nostr.* XV. 2. 15. Acumen Senecæ in re dissimili simillimum Ep. 90. 11. 8. ‘Societatem avaritia distraxit, et paupertatis causa etiam his, quos fecit locupletissimos, fuit. Desierunt enim omnia possidere, dum volunt propria.’ *Et n.* 81. ‘Avaritia, dum seducere ali-

quid cupit, atque in suum vertere, omnia fecit aliena: et, multa concipiscendo, omnia amisit.' *Bern.*

§ 3 *E specula quadam*] I. e. e loco alto, ut totum agrum detegere oculis posset, unde occasiones peterent. Quomodo hæc loquutio etiam aliis placuit, ut Cic. ix. ad Att. 10. 'In speculis esse.' Id. pro Deiot. c. 8. 'Reliqua pars accusationis duplex fuit: una, regem semper in speculis fuisse, cum a te animo esset alieno.' Liv. xxxiv. 26. 'Diem deinde unum in speculis fuit.' Quintil. Decl. cclxxxii. 'In aliqua vos positos specula putate: illa quæ facta sunt videte.' Claud. B. Get. 570. 'Gentes pendere paratas In speculis.' *Gron.*

Auxilium inferioribus ferendo] Ita sup. v. 2. 12. et Philippus iii. ap. Liv. xxxix. 23. 11. *Bern.*

§ 4 *Thebani*] Hoc est initium belli Sacri seu Phocici, quod in annum 9. duravit. Diod. xvi. 21. sub anno 6. Philippi: decennium durasse scribit Pans. in Bæoticis et Phocicis. Vid. et Gemist. *Bongars.* Initium ejus incidit in Olymp. 105. annum quartum. *Bern.*

Secundam fortunam, &c.] Thueyd. iii. 6. 25. 'Prope facilius esse dixerim propulsare adversa, quam tutari secunda.' Tac. H. i. 15. 7. 'Secundæ res acrioribus stimulis animum explorant; quia miseriam tolerantur, felicitate corrumpimur.' Ov. ii. de Arte 438. 'Non facile est æqua comoda mente pati.' Add. Sall. Cat. 10. 2. Sen. Ep. 51. 8. Probus pr. Timol. 'Id quod difficilius putatur, multo sapientius tulit secundam quam adversam fortunam.' Id. de Conone sub fin. 'Accidit huic quod ceteris mortalibus, ut inconsiderantior in secunda quam in adversa esset fortuna.' *Idem.* Liv. ix. 'Loquimur de Alexandro nondum merso secundis rebus, quarum nemo intolerantior fuit.' Vocantur tales et *impotentes*. Cic. in Epp. 'Victoria, quæ, etiamsi ad me-

liores venit, tamen eos ferociores impotentioresque facit.' *Vor.*

Græcie concilium] Amphictyonum. Diod. xvi. 60. 61. Pans. Phocicis. Ælian. xii. V. H. *Bong.*

§ 5 *Arcem Thebanam*] Lib. vi. hic Auctor 'Arcadum' castellum vocavit. Hic ejus rei oblitus 'Thebanam' vocat 'arcem.' *Glar.*

§ 6 *Post arma*] Pro, postquam arma jam sunt sumpta. Sic sup. i. 6. 12. 'Post necessitatem pugnandi.' Vid. et Notas. Cic. iv. Fam. 4. 'Sic fac existimes, post has miserias, id est, postquam armis disceptari ceptum est de jure publico, nihil esse actum aliud cum dignitate.' Ubi 'post has miserias' concise dictum pro, postquam in has miserias incidimus: idque verbis deinde pluribus exponitur sic: 'postquam armis disceptari ceptum est de jure publico.' *Vor.*

Legibus] C. Marii dictum, 'se præ armorum strepitu leges exaudire non posse.' Plut. Apoph. Rom. c. 29. Et Cæsaris: 'Non idem armorum ac legum esse tempus.' Id. in Cæs. c. 53. *Bern.*

§ 8 *Philomelo quodam duce*] Ap. Polyæn. v. male appellatur Φιλόμεδος pro Φιλόμηλος. *Voss.* Philomelus iste Theotimi fil. vir sine dubio fortiss. ac patriæ amatiss. nemine inter suos Phocenses dignitate inferior, ut ait, sed Græce, Paus. Quæ res facit ut eo magis mirer istud 'quodam,' quasi de opillione aliquo aut caprario ageretur. *Fab.*

§ 12 *Thebanos, &c.*] Saxo vi. p. 99. 26. 'Cum se gemina strage omnibus propemodum copiis exntum viderat.'

§ 13 *Dimicans cecidit*] Diod. xvi. 31. et Pans. Phocicis, præcipitem se e rupe dedisse referunt, anno Philippi septimo. *Bong.*

§ 14 *Onomarchus*] Ita Græci. In Vett. est *Ænomenaus*, aut *Ænomaus*, ut in Orosio Ms. *Idem.* Sichardus *Ænomanus* ad oram libri notavit. *Berncc.* Junt. *Ænomaus* cum Orosio

Ms. et aliis edd. vetustioribus. Sed rectius recentiores. Græv. H. l. pro *Onomarchus* Junt. ed. habet *Enomaus*, cum Oros. et cum editoribus Justini. Sed et Oros. et Junt. errant. Nam a Paus. planissime dicitur 'Onomarchus,' idque duobus locis, p. 318. in Phocicis. *Enomaus* autem, quem isti in animo habebant, bello Servili Romano cum Chryso et Spartaco inclaruit. *Fab.*

CAP. II. § 1 *Thessalique*] Non video, quid hic 'Thessali' faciant, qui jam ante victi erant a Philippo. Nec eorum ulla vel in præcedd. vel in seqq. fit mentio. An huc tractum ex sequenti cap. 4. Sed et ibi legunt 'Thebani.' *Schef.*

Non ex civibus suis, ne victoris potentiam ferre non possent] 'Non ex civibus suis,' subandi, aliquem. Et 'victoris' est pro, si is victor fuisset. Sic Liv. IX. 18. 'Etiam victis Macedonibus graves, nedum victoribus,' i. e. etiamsi victi fuissent. Et v. 'Itaque, ne penes ipsos culpa esset cladis forte Gallico bello acceptæ, cognitionem de postulatis Gallorum ad populum rejiciunt,' i. e. si clades acciperetur, vel si accepta fuisset. Vid. et Gronov. ad Liv. IX. 18. *Vor.*

§ 2 *Externæ dominationi*] In discordia civili, 'pars, quæ domestico certamine inferior est, externo potius se applicat, quam civi cedit.' Liv. XXXIV. 49. 11. *Bern.*

Timuerunt] Leg. *timuerant*. *Fab.*

§ 4 *Insignibus Dei*] Quia laurus Apollini sacra. Plin. XII. 1. pr. Ov. M. l. Fab. 14. &c. *Bern.*

§ 6 *Ultorem religionum*] De magno quodam principe, qui colore religionis, quam omnibus actionibus suis semper prætexebat, ad ambitionem et inexplebilem propagandi imperii cupiditatem, mira et huic Philippicæ simillima calliditate fuit abusus, omnino videndi Thuanus I. Guicciardin. XII. Machiavelli Princeps cap. 21. *Id.*

Solum, qui piacula, &c.] Angl. sic

distinguit et legit: *existisse*. *Dignum itaque, qui Diis proximus haberetur, peruen.* Quam lect. puto veriss. cunctisque præferendam. *Schef.* Certiss. est lect. et interpunctio libri Angl. quam merito probarunt Oxonn. et cl. *Schef.* cujus obitus rei litterariæ plagam ingentem inflixit. Quis enim in vulgatis intelligit, qui Latinam Linguam intelligit, *dignum existisse, qui piacula exigeret?* Quid enim est: Ille dignus existit, qui scelera puniat? cum *dignus* nihil hic loci est. Sed si interpungas cum Angl. codice, nihil superest quod quenquam possit morari. Hoc enim dicit Just. Philippum solum existisse, qui exigeret piacula, quæ orbis viribus debebant expiari; s. ad quæ vindicanda totus orbis debebat conspirare, ea solum Philippum puniisse. Nondum tamen perpuratum hunc l. esse puto. Scribend. videtur *solum qui piaculum exigeret*. Id ostendunt verba præcedd. 'quod orbis viribus expiari debuit.' Nam si *piacula* scripsisset Justinus, scribend. etiam fuisset *quæ orbis viribus expiari debuerunt*. 'Piaculum' autem est, piaculare scelus, sacrilegium sc. illud. Si quis se vulgatam existimet posse tueri, ellipsi vocis, criminis, sceleris, facti, aut si quod aliud huic l. appositum intelligi queat, is, si rationem et consuetudinem emendate loquentium in consilium adhibuerit, facile suam damnabit sententiam. Fac scripsisse non neminem: Ille vindex est religionis, ille majestatis divinæ et sacrilegorum ultor, ille, quod orbis viribus expiari debuit, solus impietatem puniit. Qui Latine sciunt, dicent illico scribend. fuisse: 'quæ orbis viribus expiari debuit.' Non alia est ratio huj. l. in Just. Aut scribend. *piaculam*, aut *quæ orbis viribus expiari debuerunt*. Græv. Saxo XII. init. 'Parricidii justa exegit piacula.'

§ 8 *Angustias Thermopylarum*] Ad quas occupandas Philippus contendebat. Diod. *Bong.*

Sicuti antea] Sup. II. 11. 2. Diod. XI. 4. Bern.

• § 10 *Cujus turpe erat alios vindices fuisse*] Quia quondam Athenienses ad se potissimum putabant pertinere, ut vindicaret scelera commissa in Deos. Videtur autem scripsisse Just. *cujus turpe erat alias, alios vindices fuisse*. Schef.

§ 11 *Illo Deo*] Apolline, cujus oraculum consuluerunt; sup. II. 12. 13. Bern.

Quod illo, &c.] Vid. Spanh. ad Callim. in Apoll. 55.

Tot bella victores inierant] Hoc non capio; quomodo enim victores inire possunt bella? 'Inire bella' est, ordiri, incipere. At nemo victor intelligitur, cum bellum incipit. Lego igitur *finierant*, sensu optimo. 'Finire bella' Noster alibi quoque usurpat. Schef. Non est interpolanda librorum omn. scriptura. Sententia est liquida: Illo nimirum Deo duce sæpe se bella suscepisse, in quibus fuissent victores. Si enim Deus anctor fuit belli, quis de victoria dubitet? Græv.

CAP. III. § 1 *Sed nec Philippus melioris fidei*] Philippi scelera egregie suis coloribus depingit Demosth. Olynth. II. Bern.

§ 2 *Civitates*] Vid. sup. IV. 3. 5 Notam. Id.

§ 3 *Conjuges liberosque omnium sub corona vendidit*] I. e. coronatos vendidit. Solebant enim, qui bello capti essent, coronati venire. Vid. et Gell. VII. 4. Eand. phrasin vid. et inf. XI. 4. 7. et XXXIV. 2. 6. Vor.

§ 4 *Hospitaliter*] Tanquam hospes et amicus; qua notione hoc adverbium valde amatum fuit Livio, ut VI. 26. 'Moti extemplo patres, vocari eos jam tum hospitaliter magis quam hostiliter jussere.' et XXI. 30. 'A notis ignorantisque benigne atque hospitaliter invitati.' Item 54. 'Cetera publice ac privatim hospitaliter facta.' Gron.

§ 6 *In Cappadociam*] Nomen Cappadociae h. l. suspectum mihi est. Nimis

enim distat ea natio a Macedonia. Sed vid. num *Eubæa* pro eo legend. Et quamvis, quod subjungit, 'occisis finitimis regibus,' aliquem commoveat: tamen, cum recordeor Alexandrum, cum exercitum in Asiam duceret, jaculum velut in hostilem terram jecisse, ut postea XI. ostendit Auctor, et Cappadocia longe ultra sita sit, non videtur mihi verisimile Cappadociam a Philippo hoc saltem tempore petitam. Certe Diod. anno Philippi XII. sub finem scribit Chalcidensium urbes bello a Philippo petitas ac vi occupatas. Est autem Chalcis in Eubæa velut caput. Tempus in Diodoro nobiscum est, nec minus et antea et postea facta. *Glarean.*

In Cappadociam] Hellepontii urbes Micybernam et Toronem Philippum anno XIII. occupasse refert Diod. XVI. 54. Putavi aliquando legend. *Chalcidem*, ex eod. Diod. XVI. 53. *Bongars.* Omnino ex Diod. leg. *Chalchidicam*, nempe Thraciæ partem, ubi olim floruit Diomedes. *Cappadocia* enim in Asia Minore sita est, quo nunquam penetravit Philippus. *Gronor.* *Junt.* *Thraciam*. Mox iid. *locare muros per civitates*. Græv. Hoc falsum est, et vidit Bongarsius: unde enim tam facile in Cappadociam Philippus, quæ fere in ultima parte maris Pontici posita est? Quare legit ipse *Chalcidem*, quæ Thraciæ portiuncula est ad mare *Ægæum*; at ego propius ad vestigia corruptæ lect. *Chalchidicam* lego; ita enim et illa regiuncula dicitur, quæ Macedoniae confinis est. *Faber.* *Junt.* ed. uti Græv. testatur, *in Thraciam*. Quod rescriberem, nisi de regibus Thraciæ oppressis in fine demum huj. cap. actum viderem. Vellem et *in Chersonesum*, nisi de Chersonensium multis urbibus expugnatis initio demum seq. libri mentio fieret. *Bong.* legend. putat *in Chalcidem*: quoniam Diod. XVI. 53. scribit, Philippum urbes Chalcidicas subegisse. Et juvat con-

jecturam hanc, quod in vetere quoque Pröl. lib. viii. Trogi mentio fit belli quod Philippus cum Chalcidoniis seu Chalcideis urbibus, et inter ceteras Olyntho, gesserit. *Vorst.* Vocabulum corruptum, pro quo *Thraciam* et *Chersonesum* alii substituunt, sed recte a cl. *Vorst.* refelluntur. Quoniam nec placere possit *Chalcis*, quam ipse cum *Bong.* substituit, cum, quæ de Olyntho pro firmamento huj. lect. adducit, ap. Nostr. prodantur demum in seqq. Locus hic est emendatu admodum difficilis, quia nec historiae, nec libri vet. nos multum juvant, quantum hactenus cognovimus. *Schef.*

§ 7 *Invidiæ famam* Aut *perfidiae famam* aut *invidiam famæ* scribend. iudicio Freinshemii. Sic ‘invidiam obtractationis’ dixit Auctor Præf. n. 6. *Bernecc.* Freinshemio assentior legend. esse *invidiam famæ*: quomodo in Præf. ‘invidiam obtractationis’ vocat. *Vorst.* Suspectum habent hunc l. sed f. sine causa, cum *fama invidia* possit explicari, fama de invidia, qua nempe dicebatur flagrare ap. civitates omnes. *Schef.* Merito præstantiss. *Schef.* nihil censet in vitis libris novand. esse. *Ad abolendam invidiæ famam* est, ad famam odiosarum rerum, quas commiserat: ut in xii. 6. ‘Reputabat deinde, quantum in exercitu suo, quantum apud devictas gentes fabularum atque invidiæ, quantum apud ceteros amicos metum et odium sui fecerit:’ quantum fabularum atque invidiæ’ est, quantum odiosorum sermonum. *Græv.*

§ 8 *Et fana et templa* Angli et fora et t. Lectio, mea sententia, veriss. Nam ‘fana’ et ‘templa’ non sic differunt, ut tanquam in diversis illud ‘et’ debuerit repeti. Aliter se res habet cum ‘foris.’ Et fuit horum cura magna ap. Vett. Suet. Jul. 36. ‘Forum de manubiis inchoavisti.’ Item Ang. 29. ‘Publica opera plurima extruxit: forum cum æde Martis Ultoris.’ *Schef.*

Delph. et Var. Clas.

Justin.

Susceptores] Qui et ‘redemptores;’ et in L. Un. Cod. de Monop. ‘ergolabi’ dicuntur. ‘Magistri Comacini’ esse videntur in legg. Longobardicis. Vid. Plin. xxxvi. 15. 23. *Berneccer.* Ov. xi. M. 200. ‘Susceptaque magna labore Crescere difficili.’ Vid. Henr. Vales. ad Amm. Marcell. xvii. 11. *Gronov.*

§ 9 *Proficiscebantur*] Angli *profugiebant.* Præfero vulgatam, cujus hoc existimo esse glossam. Vid. Nostr. v. 4. 8. *Schef.*

§ 10 *Olynthios*] Vid. præter Diod. xvi. 54. Demosth. Olynth. et Libanii Argumenta. *Bongars.*

§ 11 *Urbem antiquam et nobilem exscindit*] Non quidem vi captam, sed venditam et proditam sibi a Lasthene nescio quo. Vid. Serv. ad illa Virgil. vi. Æn. 621. ‘Vendidit hic auro patriam, dominumque potentem Imposnit.’ *Mod.* Diod. xvi. 54. proditam a Lasthene et Enthycrate ait. Unde ‘callidus eniptor Olynthi’ Philippus dictus Juv. xii. 47. *Bern.*

§ 12 *Quasi omnia, &c.*] *Vicm.* ed. Camertis *quasi, quæ agit, omnia.* Id. *Auraria in Thessalia*] Circa Pydnam fuisse χρύσεια μέταλλα, auctor est Diod. xvi. 8. e quibus Philippus annua talenta M. colligebat. De iis et Gemist. *Bongars.* Mss. *auri in Th.* Non multum pugnem, utro modo legas. *Mod.* Ceterum confirmat Modius esse in suis Mss. *auri in Th.* ut sequenti respondeat ‘argenti;’ me quidem iudice, rectius. Quoniam ‘auraria metalla’ dixit et Plin. xxxvii. 12. 1. et ‘argentaria ferrariaque’ Liv. xxxiv. 21. 6. *Berneccer.* ‘Auraria metalla’ etiam dixit Plin. vii. N. H. 57. Hinc autem Philippus sibi nummos percussit, quos ‘Philippos’ vocat, *Plant.* Pœn. i. 1. 38. et iii. 5. 26. Ceterum etiam Bellonius i. Observat. 50. testatur Turcarum Imperatorem, deductis operarum impensis, hinc quotannis decies octies M. ducatos, nonnunquam 30. M. acci-

3 B

pere. *Gronov.* Quia *Mod.* in *Mss.* suis invenit *auri in Thess.* et hoc ei, quod sequitur, ‘argenti metalla,’ magis congruit: ita omnino legend. arbitror. Ceterum per se spectatum *τὸ ἀνῶρια metalla* satis probum est: diciturque similiter ‘argentina,’ ‘feraria metalla.’ *Vorst.*

§ 14 *Duo reges*] *Cotys* Thraciæ rex filios 3. *Berisaden*, *Amadocum*, et *Cersobleptem* reliquit: *Berisades* mature obiit. Videtur igitur *Just.* de duobus illis loqui. Vid. *Demosth.* in *Aristocratem.* *Diod.* sub anno 5. refert, *Philippum* reges Thraciæ, *Illyriæ*, et *Pæoniæ*, imparatos oppressisse: et de *Cersoblepte* sub anno 8. et 18. *Bong.*

§ 15 *Non iudicis more, &c.*] *Philippus* in dirimenda lite similis *leoni Æsopico* in partienda præda. ‘*Quadruplato-rem*’ et ‘*interceptorem litis alienæ*’ vocat *Liv.* III. 72. 6. Ubi simile populi *Rom.* de *Aricinorum Ardeatiumque* controversis finibus iudicium. ‘*Infame iudicium*’ id vocat *Liv.* IV. 11. 8. *Bern.*

Spoliavit] Etiam vita privatos scribit *Oros.* III. 12. *Id.* *Oros.* III. 12. et *Frec.* I. 4. 19. ‘*Inscios juvenes vita regnoque privavit.*’

CAP. IV. § 1 *Legati*] De legatione hac *Atheniensium* ad *Philippum* pro Pace petenda, *Demosth.* in *Orat.* περὶ Στεφάνου. *Bern.*

§ 2 *Pax facta*] De qua passim in *Oratt.* *Demosth.* *Bong.*

§ 4 *Crudescente*] *Junt. recrud.* Et statim: ut professum se adversum *Phocenses* ducem *Græciæ* exhibeat. *Græv.*

Thebani Bæotique] *Quidam* *codd.* habent *Thessali B.* Sunt enim *Thebani Bæotii*; paulo ante in hoc adeo libro *Thessali Bæotique* simul *Philippum* ducem elegerisse dicuntur. Verisimile igitur est, et h. l. hosce duos populos a *Philippo* petisse, ut *Phocenses* perderet. Sane anno 15. *Philippi* ap. *Diod.* hi duo populi etiam conjunguntur. *Glar.*

Thessali Bæotique] Anno *Philippi* 14. Vid. *Diod.* XVI. qui hæc latius persequitur. *Bong.*

§ 6 *Adhib. &c.*] *Oros.* ‘adh. secum *Ath.* et *Lac.*’ ubi duo *Florr.* adh. sibi.

§ 7 *Græciam etiam nunc*] *Sebis. tunc.* Nam de *Græciæ*, *Justini* quidem ævo, ista prædicari non possunt. *Cic.* jam tum suo tempore ‘*Græcos* diuturna servitute ad nimiam assentationem eruditos’ ait, ad *Q. Fr.* I. c. 5. Nisi forte *nunc* eand. hic vim habet, quam, tunc: ut etiam inf. n. 9. *Bern.*

Græciam etiam nunc et viribus et dignitate terrarum orbis principem] *Falsum* id *Justini* ætate. Nec de sua ætate *Auctor* loquitur; adeo ut malo exemplo *nunc* in *tunc* mutaverint eruditi. Ego expungo τὸ etiam, ex præced. ‘*Græciam*’ sine dubio natum, servato τῶ *nunc.* *Nunc* idem est quod, illo tempore. Mirum est, inquit, *Græciam* illo tempore, cum jam magnitudine virum par omnibus esset aut major, ad tam abjecta devenisse. *Boxhorn.* *Sebis.* vulg. lect. improbat, sed male; nam, ut *Auctor* noster, ita et loquitur *Cic.* in *Bruto* II. ‘*Regnante* jam *Græciæ.*’ *Gronov.* *Boxh.* etiam expungi vellet; sed sine causa. Utitur *Auctor* voce *etiannunc*, quasi de re suo tempore adhuc obtinente ageret. Sic et *adhuc*, quod est pro, ad hoc usque tempus, usurpat in eo quod sequitur, ‘*multarum* adhuc urbium dominam.’ *Inepti* fuerunt qui ex his talibus collegerunt *Just.* scripsisse tum demum, cum imperium *Rom.* *Constantinopolim* translatum fuit. Nec audiendus *Sebis.* qui legi vellet *etiam tunc*; quasi non et de tempore præter. usurpari *etiam nunc* posset. Sic et ‘*in præsentii*’ et ‘*in præsentia*’ usurpantur. Vid. *Ind.* in *Nep.* v. *Præsens.* *Vorst.* Recte illud *etiam nunc* vitiosum putant, cum *Justini*, add. etiam *Trogi*, ætate falsum fuerit, quod hic dicitur. Sed et mox sequitur, ‘*multarum* adhuc urbium dominam,’ quod non convenit, si

prior lect. retineatur. Docet enim id 'adhuc' Justinum in præced. locutum de vetustiori tempore. Neque tamen probo, quod scribend. censent *etiam tunc*, nam ne in Philippi quidem ætatem convenire potest hoc elogium de Græcia. Mallem penitus expungere. *Schef. Etiam nunc* intelligend. de tempore, quo hæc agebantur. Sic Historici nonnunquam loquuntur quasi scriberent illo tempore, cujus gesta narrant. *Græv.*

§ 8 *Ut adulentur ultro sordidam paulo ante clientelæ suæ partem*] Mss. mei hic plane antiquarii habent: *ut adulent u. sordidæ p. a. c. s. parti*: ut dixit Lucret. 'Gannitu vocis adulant.' Accius Prometh. 'Sublime advolans Pennata cauda nostrum adulat sanguinem.' quo tamen l. posteriore non significat, blandiri, sed lambere instar canis. *Mod.* Quin et recentiores ita: Anson. Gratiar. Act. ad Gratian. 'Centurias non adulavi.' *Bernecc.* Philippus 'clientelæ Thebanorum pars' dicitur, quia a fratre Alexandro Thebanis obses datus, atque ita inter Thebanorum clientes, fuerat. 'Clientelæ' pro clientibus satis notum. 'Sordidum' idem hic quod, humile, vile: quomodo et 'sordes' pro vilibus vestimentis dicitur. Sup. II. 11. 1. Macedones 'gens fæda' dicuntur. In codd. Mss. Modii fuit *adulent sordidæ c. s. parti*. Et dicunt sane et 'adulare': ipseque Cic. I. de Off. *adulari* ut passivum usurpat, quod scribit, 'Nec adulari nos sinamus.' *Vorst.*

Sordidam paulo, &c.] Unde et illos vocat Barbaros Demosth. neque aliter putavit Homerus, qui Pæonas, i. e. Macedonas, ut paulo ante dictum est, inter auxiliares Barbarorum copias numeravit. *Faber.* Saxo XIII. p. 234. 33. 'Sordidissimæ clientelæ frequentia.'

§ 9 *Antea inter se imperii, nunc Græcia, &c.*] Latet hic ὑπουλον ali-quod ulcusculum, alio indigens Æs-

culapio. Hispanicus interp. cauto silentio transmisit. *Berneccer.* Hunc l. perditum restituit præclare Menso Alting. vir ampliss. levi mutatione: *nunc gratiæ imp. æ.* Qui antea de imperio contendebant, nunc de gratia Philippi certant, utri primum locum ejus gratiæ teneant. *Græv.* Ad h. l. scribit *Bernecc.* aliquid occulte ulceris latere; et verum est; sed, quodnam illud sit, non expedivit. Ego sic existimo, esse hic oppositionem debere, quæ sit hujusmodi: Antea Lacedæmonii et Thebani certabant inter se, utri Græciæ imperarent; nunc contra certare videntur, utri Græciam priores, jugo servitutis imposito, possint opprimere. Itaque, etiamsi nihil subsidii in Mss. codd. reperitur, nec in libris impressis, legend. putem *nunc Græciæ servitutis æ.* Sed et operæ pretium est videre quod ap. amicum nostr. *Græv.* legitur: [vid. supr.] Ingeniosa quidem conjectura, fateor; hoc tamen fit ut mihi probetur minus, quod ea tempestate Philippus nondum imperitaret Græciæ, sed in animo tantum imperitandi consilium haberet. Dein mihi vox illa *Græciæ* necessaria videtur, pro qua substituit *gratiæ*. *Faber.* Non videtur χαριέσσαντος *Faber* hunc l. bene perpendisse et meam cepisse mentem. Etsi nondum Græciam subjugasset plane, tanta tamen Philippi erat auctoritas, ut ejus gratiam quærerent Græcarum civitatum legati, et tam contentim haberentur in ejus aula, ac si essent vilissimi aut civium Philippi aut clientium. Itaque merito dicuntur æmuli esse gratiæ imperantis, qui certant, qui priores gratiæ ferat ap. Philippum, cum ante fuissent imperii Græciæ æmuli, h. e. de principatu certassent. *Græv.* Audacter amplissimi Altingii emendationem in textum recepinus. Est enim nimis evidens illa: τὸ *Græciæ* vero, quod adhuc toleratum fuit, nimis ineptum. Sic et supr. *Sesibii remigum*

propter evidentiam in textum recipiebamus. *Vorst.*

Gratiæ] Ante legebatur *Græciæ*. *Schef.*

§ 10 *Fastidium*] *Impressifastigium*: recte. Nam hoc confirmant seqq. ‘utros potius dignetur, æstimat:’ item illud ‘tantarum.’ Vid. Freinshemii Ind. in *Agitare*. Bernegger. Etiam Junt. cum aliis edd. *fastig.* Sed lect. quam ex Mss. Bong. restituit, docte asserit Gronov. Obs. iv. 10. quem vid. *Græv.* Ita omnino legend. cum Bong. e Mss. Et mirum, Bernecc. in Notis posterioribus, et Freinsh. in Ind. præferre quod in antiq. typis expressis est, *fastig.* *Vorst.*

CAP. V. § 3 *Pacta salute se dediderunt*] Ita huic decennali bello impositus est finis. Diod. xvi. 60. Paus. Phocicis, anno quarto Olymp. 108. quo anno Demosth. orationem de Falsa Legatione scripsit, sed non habuit: in qua suadet, ut Athenienses patiantur Philippum victorem locum Phocensium occupare in conventu Amphictyónico: id quod evenit. *Cangis.*

§ 7 *Ut pecora pastores*] Hac similitudine utitur et Flor. iii. 10. 4. *Bern.*

Populos et urbes] Mss. multi habent *pop. ad u.* quam lect. puto esse veram. Est enim comparatio inter pecora et populos, inter saltus et urbes, et transferre populos ad urbes ita dicitur ut ‘trajicere pecora in saltus.’ *Schef.*

Transfert] Ad subtrahendam sc. rebellionis materiam. Id. de Philippo iii. Liv. xl. 3. 2. affirmat: de Helene ejusque liberis Thucyd. i. 1. 13. de Romanis Tac. A. iv. 46. 4. et xii. 39. 5. de Carolo M. Cranzius ii. Saxon. c. 4. Add. Lips. Admirand. i. 7. et eruditus Chr. Forstneri ad Tac. Notas p. 324. ubi plura trajectionis et quasi transplantationis populorum exempla. *Bern.*

§ 8 *Miseranda, &c.*] Saxo iv. p. 38. 49. ‘Stupenda siquidem illa facies erat, cum extincti raperentur ad

prælia:’ xiii. p. 246. 39. ‘Calamitosa nimirum illa facies erat, cum,’ &c.

§ 9 *Non quidem pavor, &c.*] Comparatur tota hæc periodus cum ea, quæ est ap. Liv. i. 29. de Albanis Romam migrare jussis: ‘Non quidem fuit tumultus ille, nec pavor, qualis captarum esse urbium solet: cum effractis portis, stratisve ariete muris, aut arce vi capta, clamor hostilis et cursus per urbem armatorum omnia ferro flammaque miscet, sed silentium triste, ac tacita mæstitia, ut præ metu oblitum quid relinquerent, quid,’ &c. *Mod.* Locus hic ex Liv. i. 29. expressus, et partim ἀπολεξεῖ descriptus, ubi de Albanis Romam traductis. Similem imaginem in re simili proponit Ammian. xxv. 30. fin. *Bernec.*

§ 10 *Verentibus*] Sebis. conjicit legend. esse *verentium*. Sed nihil opus. Non novum est Nostro ablativos participiorum solos ponere, et alios subaudiendos relinquare. Aliud exemplum ejus est xxx. 3. 2. Aliud xviii. 1. 1. Vid. et sup. Notas ad ii. 3. 16. *Vorst.*

Ne ipsæ lacrimæ] ‘Nulla flendi major est causa, quam flere non posse:’ Sen. iv. Controv. 1. *Bernec.*

§ 11 *Crescit dissimulatione*] Vell. ii. 130. 8. de Tiberio: ‘Abstruso, quod miserrimum est, pectus ejus flagravat incendio:’ et Latin. Pacat. c. 25. m. ‘Est aliquod calamitatum delinimentum dedisse lacrymas malis, et pectus laxasse suspiriis,’ &c. *Id.*

CAP. VI. § 1 *In supplementis*] F. in *supplementa*. Freinsh. Recte Freinsh. in *supplementa*. Faber. *Lego supplementis urbium*. Est autem *supplementis urbium* pro, in *supplementa*; quomodo xii. 4. loquitur. Sæpe tertius casus pro quarto ponitur. Virgil. ii. Æn. ‘Ferri acies Stricta, parata neci.’ Vid. et Nostr. xxv. 5. 2. et xxvi. 3. 4. *Vorst.* Mutant, in *supplementa*, vel *supplementis*. Sed f. non necesse est. Nam et alibi Noster præpositioni

‘in’ adjungere solet ablativum, ubi accusativum alii, et contr. Vid. quæ notavi ad II. 15. *Schef. Regni term. uncinis* includit Ed. *Bong.*

§ 3 *Captos*] An scripsit *deceptos*? Saltem illud *captos* ita debet intelligi, nec ad sequens trahi. *Schef.*

§ 4 *Arrybam*] Juntæ et hic et XVII. 3. *Arrymbam.* Hoc Plut. in Alexandro fratris Olympiadis nomen fuisse tradit. *Græv.* Vid. de hoc sup. VII. 6. 11. ex quo l. apparet nuptias Philippi cum Olympiade eum conciasse. *Vorst.*

§ 5 *Alexandrum privignum*] Quomodo Arrybæ privignus sit Alexander, non video. Leg. quæ notavi ad XVII. 3. 9. et Diod. sub anno XIX. *Bongars.* Olympiadis uxoris Philippi fratrem vocat Oros. III. 14. *Bernecc.*

§ 6 *Omniq̄ studio sollicitatum spe regni, simulato amore ad stupri consuetudinem perpulit*] Hæc non videntur recte distingui. Nam verborum istorum sensus, sicut nunc se habent, is est: Quasi Philippus simulaverit amorem. Atqui nulla in Philippo fuit simulatio, sed re vera perditæque ipsum amavit. Itaque l. totus ita distinguendus: o. s. *sollicitatum, spe regni sim. amore, ad s. c. p.* Sententia: *Perpulit eum sollicitatum omni studio ad consuetudinem stupri, qui et ipse simulaverat se amare Philippum, quia speraverat hoc modo regnum sese adepturum; eam enim spem Philippus ipsi fecerat. Nisi malis ex Ms. pro simulato legere stimulatō, quasi Philippus stimulaverit et accenderit eum ad amorem, dum spem ei facit regni, quod fortasse optimum.*

Quamquam ne sic quidem distinctio non sit immutanda. *Schef.* Angli in *spem regni.* Præfero vulgatam. Nec enim cohærent bene, *sollicitatum in spem, perpulit ad consuetudinem.* Aliud ‘sollicitare in spem,’ et rursus aliud ‘perpellere ad consuetudinem.’ Posterius tantum fecit Philippus. Altero usus est tantum ut instrumento et medio perveniendi ad propositum scopum. *Id.*

§ 7 *Arrybæ regnum puero admodum tradit*] ‘In mercedem perpetrati stupri,’ Oros. III. 14. *Berneccer.* Dissentit a Justino Diod. qui XVI. scribit, Philippum non Arrybæ, sed filio ejus Æacidæ, (hic pater Pyrrhi fuit,) regnum abstulisse. Sed f. hic l. ita erit restituendus: *ereptum regnum Arrybæ filio, p. adm. Alexandro t. Gron.*

Puero admodum] Hoc *adm.* mihi est suspectum. Nec enim admodum puer, qui est 20. annorum, ut Alexander ille fuit. *Schef. Puero adm.* est, qui fere puer erat, qui vix pueritiæ annos erat egressus: ut inferius, ‘Bimus admodum.’ Justino *adm.* est, circiter, præter propter. Sic Augustus ‘puer’ dicebatur post cædem Cæsaris, jam rebus gerendis admotus, cum ejusd. fere esset ætatis, qua hic Arrybas. *Græv.*

In utroque] *Rectius in utrumque.* Sebis. Verum *in utroque* est pro, in utraque re. *Vorst.*

§ 8 *Impulicium*] H. e. pathicum, muliebria passum, Tac. A. XI. 36. mollem, verbo D. Pauli I. ad Cor. VI. 10. Vid. Suet. Vespas. cap. 13. 3. Nisi f. satius est hæc ignorari penitus. *Bern.*

LIBER IX.

CAP. I. § 2 *Ad cujus emolumentum*] Amiciss. mihi Jauns Palmier. cujus me

olim familiaris consuetudo, nunc memoria, delectat, censebat reponend.

molimentum; neque ignoro hanc vocem aliis scriptoribus etiam ita usurpatam, dixisseque præter alios laudatos Ovidium: 'Magna tenent illud numen molimina rerum.' Quod pro eod. est. Seio, inquam, hæc: contr. libros tamen omnes omnino tam typis quam manu expressos nihil ausim hic mutare: maxime, cum *emolumentum* vox apprime huc conveniat, neque aliter dixerit Cic. 'Si id tibi esse emolumento sciam.' *Mod.* J. Mellerus Palmer. Spicil. fol. 220. b. hic reponend. censet *molimentum*, qua voce utuntur etiam Liv. xxxvii. 14. 8. Cæs. i. B. G. Sisenna. ap. Non. Verum contr. libros omnes [V. reliqua sup. usque ad 'conveniat']. *Bern.*

[*Byzantium*] Id tentavit Philippus, quod Perinthiis, quos obsessos tenebat, Byzantini auxilia misissent. Cum ergo arbitrarentur optimos quosque Perinthum missos, cum parte copiarum *προσέπεσεν ἕφρω τῷ Βυζαντίῳ.* Diod. anno 20. et 21. De Byzantii appellatione vid. Eustath. in Dionys. et Steph. de Urb. Ante 'Lygos' dictum, Plin. iv. Cassiodorus in Chron. Tullii Hostilii temporibus conditum scribit. Vid. et Tac. A. xii. 3. *Bong.*

[*Receptaculum*] Ita sup. ii. 15. 3. Græcis apposite dicitur *δρμητήριον*, qua voce Diod. xx. 105. et alii utuntur. 'Urbem caput belli' vocat Flor. iii. 10. 40. *Bern.*

[*Obsidione cinxit*] Ad opem Byzantiis ferendam Demosthenes hortatur Athenienses Oratione Philippica iv. *Id.*

§ 3 *Hæc namque urbs, &c.*] Euseb. in Chronicis ait Byzantium conditum Olymp. 30. Lacedæmoniorum autem reges defecisse ante primam Olymp. Tu vid. ut hæc cum Just. congruant. Sed omnino puto vel semel lectori de hujusmodi Chronicis nostram aperire sententiam. Opus ipsum a D. Hieronymo versum proditur, dira præmissa execratione in eos, qui ipsius

editionem describendo corrumpent. Verum, quam religiose id a descriptentibus observatum, res ipsa clamat. Vix enim est nullus codex hodie corruptior illo, in quo sæpe una res acta narratur, quæ plus 100. deinde annis rursus acta refertur. Quæ si alicui dubia sint, is videat, quæ de Perseo ac gestis ejus diversis locis narrat, ita de Europæ raptu. Urbes primum conditæ, ac post multos annos rursus primum condita Corinthus, Catana, Syracusæ. Vidi ego hercle codicem quemd. ex Fuld. Bibliotheca, ut puto, surreptum, ubi longe alius ordo erat. Multa ommissa, quæ in nostris codd. sunt, post Eusebii præf. ea inquam omnia, quæ tempora promittunt totius seculi, regesque omnium gentium. Nam ita incipit eam commendationem, quisquis fuit ille: 'Multi sane Bedam ant Bedæ similem fuisse existimant.' Cæterum manca ea et egregie corrupta. Mirum vero neminem hac ætate nostra dignatum medicas adhibere manus tam sancto, tam utili, operi. Atqui non sunt *πρὸς τὰ λήφειν*; alioqui jam pridem aliquis ei adfuisset. Hoc etiam eo in opere admonendum, numerum annorum mundi dubium esse, nec certum, Eusebiusne ipsum apposuerit, ut catenam omnium historiarum decadem illa ratione. In codice Fuld. non erat; f. quia de illo numero a mundi initio etiamnum disceptant docti, nec quicquam adhuc certi proditit, nec ab iis quidem, qui Hebraica tractant: cum tamen ejus numeri veritas ex Pentateucho pendeat. Sed admonitionis est plus satis. Deus pro nobis in sua clementia excitet aliquem ad hunc utilissimum, honestissimum, ac sanctissimum laborem, ut videamus hoc opus dignum auctore suo, dignum interprete, sanctissimo eruditissimoque viro, D. Hieronymo. *Glar.*

[*Namque*] Sebis. delet. Puto non id solum, sed et duo reliqua delenda. Scripserat Just. *condita primo*; ad

hoc notaverat quisquam *hæc nempe urbs*. Quod cum receptum esset in textum, illudque *nempe* liqueret esse ineptum, fuit alius, qui pro eo fecit *namque*. Schef.

Condita primo a Pausania] Alii non conditam a Paus. sed saltem expugnatam, tradiderunt, inter quos est, inquit Lips. ad illud Tac. A. XII. 'Byzantium in extrema Europa posuere Græci,' Æmilius Probus: quidquid id est. Spartanis adscribit originem huj. nobiliss. urbis in De Nugis Curialium Joannes Sarisberiensis, ubi ait: 'Infecto itaque negotio reversus est, dicens se nolle gloriam Spartanorum, quorum virtus constructo Byzantio clarescebat, hac maculare infamia, ut,' &c. Claudianus a Byzante nescio quo exstructam et denominatam innuere videtur, dum ait lib. II. in Eutrop. 'Hoc Byzas Constantinusque videbunt?' *Mod.* Consentit Isidorus Origin. xv. 1. Alii non conditam a Paus. sed solum expugnatam, tradunt: inter quos est Thucyd. I. 15. 29. Æm. Probus in Paus. At Tac. generatim A. XII. 63. 'Byzantium' [&c. V. sup.] J. Saresber. N. Cur. I. 5. 'Spartanorum virtus constructo Byzantio clarescebat.' Claudian. a Byzante quodam exstructam non obscure vult, in Eutrop. II. 43. Hæc fere Lips. Not. cXLIX. ad Tac. XII. A. Ann. Marc. XXII. 12. Atticorum coloniam facit Constant. Porphyrog. de Them. p. 82. f. Megarensium, ac Lacedæmoniorum, et Bœotorum. Vid. Hesych. libro singulari de Rebus Patriæ Constantinopoleos. *Bern.* Pausanias Byzantium condidit, s. coloniam fecit Spartanorum. Primo vero ab illo conditam esse, ut inquit Just. falsum est. Jam diu enim ante a Byzante exstructam, sutoribus et tonso-ribus notum. Deinceps condita a Megarensibus Olymp. 30. anno 2. Inde a Milesiis deducta colonia. Tandem a Pausania. Atticorum quoque fuisse coloniam, probat quidam ex

Ammiano, et Nepote, cujus verba ita legebat: 'Alcibiades, ubi hoc audivit, domum reverti noluit, et se Perium contulit, ibique tria castella communivit, Bornos, Byzantium, Maeroticos,' cum vulgo legeretur, *Bornos, Byziam, Themeonticos*. Sed male. Legend. enim *Bornos, Dyanthen, Neontichos*. Βισάνθη oppidulum hoc I. Ptolemæo. Νέον τεῖχος Scylaci. *Voss.*

Hæc namque urbs, &c.] Falsum est, ut Lips. et Is. Voss. ostenderunt. *Fab.*

Nunc Atheniensium juris habita est] Semel quidem ab Alcibiade ejusque collegis Byzantium expugnatum fuit, ut ex Nep. VII. 5. 6. apparet. *Vor.*

§ 4 *Nemine quasi suam auxiliis juvante*] 'Nemo suum dicere potest, quem pereuntem contempsit:' L. Unusquisque Cod. de Infant. expos. &c. Add. Thucyd. I. 8. 10. *Bern.*

§ 5 *Pecuniæ commercium de piratica mutuatur*] Hoc mihi quidem admodum suspectum. Nam commercium esse pecuniæ alibi non recorder me legere. Potius existimo Just. scripsisse atque distinxisse ista hoc modo: *longa obsidionis mora exhausta pecuniæ commercium de piratica mutuatur*. Est autem 'mutuari commercium de piratica,' ope piraticæ efficere, ut quis exercere commercia possit. Convenit, quod mox dicitur, merces navium 170. captarum distraxisse, atque sic exercuisse commercia. *Schef.*

§ 7 *Tereretur*] Leg. cum Junt. *teneretur*, h. e. detineretur, occuparetur. Superius III. 4. 'Itaque cum contra præsumptionem suam annis decem in obsidione urbis teneretur:' et II. 5. 'Quippe conjuges eorum longa expectatione virorum fessæ, nec jam teneri bello, sed deletos rate.' Cic. xv. Fam. 1. 'Septimum jam diem Corcyræ tenebamur.' *Græv.*

Ne unius urbis oppugnatione tantus exercitus teneretur] Bong. et eum secutus Bernecc. malnere *tereretur*. Sed magis placet quod antiquiores edd. et

inter has, ut Græv. testatur, Junt. habent *teneretur*: idque est pro, detineretur. Sup. II. 5. 2. similiter scripsit ‘ teneri bello, ’ et III. 4. 3. ‘ annis decem in obsidione urbis teneri. ’ *Vorst.* *Tereretur*, ex antiquioribus et Junt. probante *Vorstio* restituit Græv. *Schef.* Angli, *ne in u. u. o. t. e. tereretur.* Recte se habere puto verbum *teneretur*, licet *tereretur* habeat ed. Bernecceriana quoque, eamque secutus sit *Vorst.* in Ind. Noster sup. III. 4. ‘ Cum contra præsumptionem suam annis decem obsidione urbis tenerentur. ’ Sane non perpetuum est, ut teratur qui obsessam habet, nunquam vero non tenetur. *Id.*

Multas Chersonensium urbes] Ms. *Chersonensi.* Leg. *Chersonesi*: aut cum Junt. *Cherronesi.* Græv. Malim legere *Chersonesi*: quoniam unus Ms. quem Bong. vidit, *Chersonensi*; et vetus typis expressus Junt. ut Græv. testatur, prorsus recte *Cherronesi* habet. *Vor.*

§ 8 *Alexandrum, decem et octo*] 16. annos natum fuisse Alexandrum, cum Byzantium oppugnaret Philippus, scribit Plut. in Alexandro c. 14. *Bong.*

Ut sub, &c.] Saxo IV. p. 61. 26. ‘ Qui tirocinii rudimenta bellorum auspiciis ornari contendant. ’

Rudimenta deponeret] Ita VII. 5. 3. *Bern.* Liv. XXXI. 11. ‘ Et eum ipsum rudimentum adolescentiæ bello accesserent Romanos posuisse: ’ et Quintil. Decl. III. ‘ Ut sub te ponere rudimenta militiæ contingeret. ’ *Gron.*

CAP. II. § 1 *Atheus*] Ita e Mss. unus, et Oros. Ms. III. 13. et Frontin. II. 4. 20. Ceteri partim *Metheas*, partim *Mattheus*, vitio librariorum, qui litteram *m* ex vocis ‘ Scythiarum ’ extremo addiderunt. Straboni VII. est ‘ *Aréas*, et Plut. in Apoph. c. 18. et de Fort. Alexandri Orat. II. 2. *Bong.* Et rursus in Commentat. Non posse suaviter vivi sec. Epicur. c. 29. ubi

refertur, illum Scythiarum regem iurasse, hinnitus equi cantu præstantissimi tibicinis Ismenia sibi jucundiorē videri. *Bern.*

Istrianorum] Quos *Μιλιησιών ἀποκόκους* fuisse testatur Herod. II. 33. Et ‘ *Ἰστροπλων πόλις* ’ memorat Dion XXXVIII. p. 64. Aliis etiam ‘ Istropolitani ’ dicuntur. *Gron.*

§ 2 *Rex decedens*] Vett. *rex reeedens.* Vulg. lect. et seqq. comprobant, et Oros. III. 13. sequitur. ‘ Istrianorum rege mortuo, ’ inquit, &c. *Bong.*

§ 4 *Meliores*] H. e. fortiores. Horat. I. Od. 15. ‘ Tydides melior patre. ’ Lucan. I. 128. Sall. H. I. 3. 31. ‘ Fortuna meliores sequitur. ’ Et Ju. 92. 10. ‘ Optunus quisque cadere, aut sauciari. ’ Græci eod. modo sum *ἀγαθὸς* et *κρείσσω* usurpant. *Bern.*

§ 5 *Ne inopia deserere bellum*] Ita v. 2. 10. et VI. 2. 14. *Id.*

§ 6 *Ne sumptum quidem viæ, non modo officii pretia, dederit*] Pro, non modo officii pretia, sed ne sumptum quidem viæ dederit. Deinde *non modo officii pretia* est pro, non modo non officii pretia. Ita enim unum ‘ non ’ omittitur, si ‘ ne quidem ’ sequatur. Cujus rei duo quoque alia exempla in hoc Auctore sunt. Vid. sup. II. 1. 6. et inf. XI. 8. 4. Denique *pretia* pro mercede est. *Vorst.* Junt. *non modo off. præmia ded.* quod incantior arripere facile. Sed *pretium* ejusd. notio nis est nonnunquam. Phædr. I. 8. ‘ Qui pretium meriti ab improbis desiderat, Bis peccat. ’ Flor. IV. 11. ‘ Hæc mulier Ægyptia ab ebrio Imperatore pretium libidinum Romanum imperium petit. ’ *Id.* I. 1. ‘ Puella pretium rem, quam gerebant in sinistris, petierat. ’ *Græv.*

Non modo] Pro, non modo non. Vid. Notam ad II. 1. 6. *Bern.*

§ 7 *Causatus*] Saxo II. p. 38. 20. ‘ Fortunam quoque causabatur. ’ III. p. 42. 49. ‘ Occultantis se regis infortiam causantur. ’ XIV. p. 272. 41.

‘Competentium alimentorum causabatur inopiam.’

Alimentis exhibeat] ‘Exhibere’ est, alere, et alimenta præstare. Inf. xi. 10. 9. et xxii. 1. 3. L. 1. § 1. D. de Offic. Præf. Urb. L. 36. de Negot. Gest. L. 5. de Liber. agnosc. Bong. Vid. Giphān. Obs. p. 87. f. *Bernecc.* Antiquiores quæd. edd. habent *alimenta*. Sed Bong. edidit *alimentis*: cumque *Bernecc.* est secutus. Et credo Bong. in plurimis quos vidit codd. Mss. ita reperisse. Sane et Gifān. in Obs. L. L. libros Mss. ita habere confirmat. Esset autem ‘exhibere’ ita pro, sustentare, alere, tolerare. Quæ significatio sane xi. 10. 9. et xxii. 1. 3. observatur in phrasi ‘vitam exhibere.’ Reperitur quoque in antiquorum Jctorum verbis, quæ in Digestis sunt asservata. Ut in verbis Ulpiani 25. 3. ‘Siquis a liberis ali desideret, vel si liberi, ut a parente exhibeantur,’ i. e. alantur. Cujus generis ibid. et plura videas. Usus ita vocabulo et Cyprian. ut Gifān. in L. L. monuit. *Vor.*

§ 9 *Non opibus censerit*] Des. Heraldus ad Martial. 1. 62. notat ‘censeri’ heic non vulgata sed elegantiori significatione accipi. Censebantur Romani ope sua, ut ait ille, quibus facultates suppetebant: quibus contra nihil præter paupertatem inerat, capite censebantur. Unde vox ad alia transfertur: ut Val. M. v. 3. ‘Aristides, quo totius Græciæ justitia censetur.’ L. 1. D. de Just. et Jur. ‘Videmus cetera quoque animalia istius juris peritit censeri.’ Pulchre Sen. Benef. vii. 8. ‘Quam animum sapientis intuemur potentem omnium et per universa dimissum, omnia illius esse dicimus: quum ad hoc jus quotidianum, si ita res tulerit, capite censebitur:’ h. e. Sapiens ille, secundum philosophos, rerum omnium dominus, si jus commune respicimus, nihil in censum f. præter caput adferet, et inter proletarios censebitur. Errant,

qui hunc l. aliter exponunt. Add. Tac. Ag. 45. 2. Nostr. xi. 11. 8. *Ber.* Plaut. Captiv. Prol. 15. ‘Vos qui potestis ope vestra censeris:’ et Plin. xxxvi. N. H. 5. ‘Non vitibus tantum censeri Chiam, sed operibus Anthemi filiorum:’ et Min. Fel. in Octavo 37. ‘Nos igitur qui moribus et pudore censemur,’ &c. *Gron.* Saxo vii. p. 123. 14. ‘Virtutum, non rerum, æstimatione censeri.’

§ 10 *Derisus*] Angl. *irrisus*, quod puto esse glossatoris. Vid. Phædr. passim. *Schef.*

§ 12 *Non modo ut, &c.*] Pro, non modo positum iri, verum etiam involatam mansuram. Sic sup. v. 3. 3. ‘Sperans ut dux belli legeretur:’ ad quem l. id genus plura notavimus. *Vor.*

§ 14 *Cum virtute et numero præstarent Scythæ*] Bech. ed. habet *v. et animo p.* Quod idem retinuerat et Bong. Sed *Bernecc.* cum sciret in uno eorum Mss. quos Bong. vidit, esse *numero animo præstatur*, et nonnullos quoque typis expressos habere *numero*, idem hoc resumend. putavit. *Id.*

Astu Philippi] Qui *πρωόργος, veterator*, ex eo dictus a Demosth. Olynth. 1. pr. *Bern.*

§ 15 *Fides inopiæ Scythicæ*] Propter quam ‘Abii’ dicti Scythæ. *Bíos* enim ut vitam, ita victum facultatesque, significat. *Idem.* Ergo ante Philippi ætatem Scythis non creditum, quando inopes se ferebant? At ego vix opinor tam diu hanc eorum latere alios conditionem potuisse, in tam diuturna eorum claritate. Et diversum vel ex Herod. potest constare. In Ms. pro *Scythicæ* legitur *Athææ*. Suspicio scripsisse Just. *Eo p. f. i. Athææ f.* *Schef.* *Fides* hic notat indicium vel argumentum, ut xxiv. 4. 4. ‘Cui [Herculi] ea res virtutis admirationem et immortalitatis fidem dedit.’ Liv. 1. 15. ‘Quorum nihil absonum fidei divinæ originis divinitatisque post mortem creditæ